Berno Aug., *Prologus in tonarium* (nach 1021): Idcirco ut in metro certa pedum dimensione contextitur versus, ita apta & concordabili brevium longorum sonorum copulatione componitur cantus: & velut in hexametro versus legitime currit, ipso sono animus delectatur (GS II, 77 b).

Auch für Guidos Wahl von *componere* ist wohl als Auslöser die Analogiebildung von Musik und

Sprache in Anschlag zu bringen, wie der einleitende Abschn. des fraglichen Cap. 15 sowie der nachfolgende Vergleich zwischen Dichtern und denjenigen, die einen metrischen Gesang „machen“, erhellen. Darüber hinaus beleuchtet die Entscheidung gerade für das Verb *componere*, das im Text des Kapitels nur einmal im Sinne einer Verdeutlichung des ‚cantum facere‘ Verwendung findet, den Sachverhalt der Melodiebildung in mehrfacher Weise. So präzisiert die aus den Wendungen ‚De commoda modulatione‘ und ‚De componenda modulatione‘ kunstvoll gebildete Überschrift den Terminus *modulatio* (→ *Modulatio* II.) hinsichtlich seines technischen Verfahrens und bestimmt zugleich ein derartiges Vorgehen im Blick auf die Qualität des Resultats. Des weiteren gibt jener erste Absatz zu verstehen, daß jeder Gesangsabschnitt, der aus diesem Prozeß des Zusammenfügens bzw. der Anpassung der Tonfolgen an den zugrundeliegenden Text hervorgeht, wie ein sprachlicher Bestandteil als distinktes und abgeschlossenes Element des mus. Verlaufs erkennbar bleiben soll, um schließlich in dieser Form auch aufgezeichnet oder vorgetragen zu werden:

Igitur quemadmodum in metris sunt litterae et syllabae, partes et pedes ac versus, ita in harmonia sunt ptingi, id est soni, quorum unus, duo vel tres aptantur in syllabas; ipsaeque solae vel duplicatae neumam, id est partem constituunt cantilena; et pars una vel plures distinctionem faciunt, id est congruum respirationis locum. De quibus illud est notandum quod tota pars compressa et notanda et exprimenda est, syllaba vero compressius (CSM 4, 162 f.: XV, 2–6);

Metricos autem cantus dico, quia saepe ita canimus, ut quasi versus pedibus scandere videamur, sicut fit cum ipsa metra canimus in quibus cavendum est ne superfluae continentur neumae dissyllabae sine admixtione trisyllabarum ac tetrasyllabarum. Sicut enim lyrici poetae nunc hos nunc alios iungere pedes, ita et qui cantum faciunt, rationabiliter discretas ac diversas neumas componant. Rationabilis vero discretio est, si ita fit neumarum et distinctionum moderata varietas, ut tamen neumae neumis et distinctiones distinctionibus quadam semper similitudine sibi consonanter respondeant, id est sit similitudo dissimilis, more praedulcis Ambrosii (171 f.: XV, 38–43).